Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

школа №18 имени Маршала А.М. Василевского городского округа Кинешма

(МБОУ школа №18 им. Маршала А.М. Василевского)

155815 область Ивановская, город Кинешма, улица им. Юрия Горохова, д.8

  сайт школы: https://sh18-kineshma-r24.gosweb.gosuslugi.ru

телефон (факс) (49331) 2-04-67; school18kin@mail.ru

ПРИКАЗ

31.08.2023                                                                                                           № 230

О внесении изменений в основные образовательные программы

начального, основного и среднего общего образования

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», части 4 статьи 3

Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон

"Об образовании в Российской Федерации" и статью 1 Федерального закона "Об

обязательных требованиях в Российской Федерации"»,  приказа Министерства просвещения

Российской Федерации от 16 ноября 2022 г. № 993 «Об утверждении Федеральной основной

образовательной программы основного общего образования», приказа Министерства

образования и науки РФ от 17 мая 2012 г. № 413) с изменениями и дополнениями от: 29

декабря 2014 г., 31 декабря 2015 г., 29 июня 2017 г., 24 сентября, 11 декабря 2020 г., 12

августа 2022 г. «Об утверждении Федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования», приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 18.05.2023 № 370 "Об утверждении федеральной образовательной программы

основного общего образования",  приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 18.05.2023 № 371 "Об утверждении федеральной образовательной программы

среднего общего образования",  в соответствии с решением педагогического совета от

30.08.2023 (Протокол № 1), в целях приведения ООП ООО, ООП СОО в соответствие с ФОП

ООО, ФОП СОО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу

начального общего образования МБОУ школы №18 им. Маршала А.М. Василевского,

утверждѐнную приказом директора № 208 от 30.08.2023 года.

1.1. В содержательном разделе:
• изложить подраздел «Рабочая программа воспитания» в новой редакции (утверждена

приказом директора №208 от 30.08.2023г.);

• дополнить п. 2.1.2. «Основное содержание учебных предметов на уровне основного

общего образования» рабочей программой учебного курса внеурочной деятельности

«Разговоры о важном» (для 1-4 классов).

1.2. В организационный раздел включить:

· план внеурочной деятельности начального общего образования на 2023-2024
учебный год (обновленный ФГОС НОО);
· календарный учебный график МБОУ школы №18 им. Маршала А.М. Василевского
на 2023–2024 учебный год;
· календарный план воспитательной работы МБОУ школы №18 им. Маршала А.М.
Василевского на 2023-2024 учебный год. Начальное общее образование.
2. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу основного

общего образования МБОУ школы №18 им. Маршала А.М. Василевского, утверждѐнную

https://sh18-kineshma-r24.gosweb.gosuslugi.ru/

приказом директора № 121 от 27.04.2023г.

2.1. В содержательном разделе:

• изложить подраздел «Рабочая программа воспитания» в новой редакции (утверждена

приказом директора №208 от 30.08.2023г.);

• дополнить подраздел «Рабочие программы учебных предметов, курсов…»

рабочими программами учебных предметов «Родной язык и (или) государственный язык

республики Российской Федерации (русский)»,  «Родная литература (русская)»,

«Иностранный язык (английский)», «Иностранный язык» (немецкий)», «Математика»,

«Алгебра»,  «Геометрия»,  «Вероятность и статистика», «Информатика»,  «Физика»,

«Биология»,  «Химия», «Изобразительное искусство», «Музыка», «Основы духовно-

нравственной культуры народов России»,  «Технология»,  «Физическая культура»; рабочими

программами учебных  курсов части учебного плана, формируемой участниками

образовательных отношений: «Историческое краеведение» (9 класс), «Компьютерная

грамотность» (5-6 класс), «Математика для жизни» (5-6 класс), «Финансовая грамотность.

Современный мир» (9 класс), «Экологическая грамотность. Химия и окружающая среда» (8

класс), «Спасение жизни» (7 класс), «Военная история» (для учащихся кадетского класса) (7

класс), «Черчение» (8 класс), «Компьютерная графика» (9 класс), рабочими программами

курсов внеурочной деятельности: «Командные спортивные игры», «Ритмы и танцы», «Билет

в будущее», «Основы проектно-исследовательской деятельности», «Функциональная

грамотность», «Разговоры о важном», «Россия – мои горизонты», «Мир химии»,

«Экспериментальная физика», «Искусство слова»,

«От слова – к предложению, от предложения – к слову»

2.2. В организационный раздел включить:

· учебный план основного общего образования МБОУ школы №18 им. Маршала А.М.

Василевского на 2023–2024 учебный год (для уровня основного общего образования);
· план внеурочной деятельности основного общего образования на 2023-2024 учебный

год (для уровня основного общего образования);
· календарный учебный график на 2023–2024 учебный год;

· календарный план воспитательной работы  МБОУ школы №18 им. Маршала А.М.
Василевского на 2023-2024 учебный  год. Основное общее образование.

3. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу среднего

общего образования МБОУ школы №18 им. Маршала А.М. Василевского, утверждѐнную

приказом директора № 121 от 27.04.2023г.

3.1. В содержательном разделе:
• изложить подраздел «Рабочая программа воспитания» в новой редакции (утверждена

приказом директора №208 от 30.08.2023г.);

• дополнить подраздел «Рабочие программы учебных предметов, курсов…» рабочими

программами учебных предметов и рабочими программами курсов внеурочной

деятельности:

рабочими программами учебных предметов «Родной язык (русский) (базовый уровень);

«Родная литература (русская) (базовый уровень), «Английский язык (базовый уровень)»,

«Французский язык (базовый уровень)», «Немецкий язык (базовый уровень)», «Алгебра.

Углубленный уровень», «Геометрия. Углубленный уровень», «Вероятность и статистика.

Углубленный уровень», «Информатика (базовый уровень)», «Информатика (углубленный

уровень)», «Физика (базовый уровень)», «Биология (базовый уровень)», «Химия (базовый

уровень)»,  «Обществознание (углубленный уровень)», «Физическая культура (базовый

уровень)»;

рабочими программами, учебных (элективных) курсов части учебного плана,

формируемой участниками образовательных отношений: «Начертательная геометрия и

инженерная графика»; «Математическое моделирование»; «Информационные

технологии»; «Методы решения физических задач», «Практикум по биологии», «Решение

химических задач», «Экономическая география», «Вспомогательные исторические

дисциплины».

рабочими программами курсов внеурочной деятельности: «Спортивные игры»;

«Разговоры о важном»; Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Физика

вокруг нас»; «IT- клуб», «Химия вокруг нас», «Россия – мои горизонты»

3.2. В организационный раздел включить:
· учебный план среднего общего образования на 2023-2024 уч. год  (для уровня
среднего общего образования, для обучающихся 10 классов);
· план внеурочной деятельности среднего общего образования на 2023-2024 учебный
год (для уровня среднего общего образования, для обучающихся 10 классов);
· календарный учебный график на 2023–2024 учебный год

· календарный план воспитательной работы МБОУ школы №18 им. Маршала А.М.
Василевского на 2023-2024 учебный   год. Среднее общее образование.
4. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего

образования, утвержденную приказом № 126в от 29.05.2020г.:
4.1. В содержательном разделе:

4.1.1. В п.2.2. «Программы отдельных учебных предметов» заменить рабочие программы по
русскому языку, литературе, истории, основам безопасности жизнедеятельности на рабочие
программы, приведенные в соответствие с федеральными рабочими программами по этим
предметам.
4.1.2. изложить подраздел «Рабочая программа воспитания» в новой редакции (утверждена

приказом директора №208 от 30.08.2023г.);

4.2. В организационный раздел включить:
· учебный план среднего общего образования на 2023-2024 уч. год  (для уровня
среднего общего образования, для обучающихся 11 классов);
· план внеурочной деятельности среднего общего образования на 2023-2024 учебный
год  (для уровня среднего общего образования, для обучающихся 11 классов);
· календарный учебный график на 2023–2024 учебный год

· календарный план воспитательной работы МБОУ школы №18 им. Маршала А.М.
Василевского на 2023-2024 учебный   год. Среднее общее образование.
5. Заместителям директора  Кнутовой Е.Е., Кукушкиной М.А., Кусовой Т.Б. обеспечить

реализацию измененных и дополненных основных общеобразовательных программ

начального, общего и среднего образования, адаптированной общеобразовательной

программы начального общего образования обучающихся с ОВЗ (вариант 7.2),

адаптированной основной общеобразовательной программы начального общего образования

обучающихся с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

(вариант 1)  с 1 сентября 2023-2024 учебного года.

6. Учителю информатики Рощину О.Ю. разместить на сайте МБОУ школы №18 им.

Маршала А.М. Василевского изменения и дополнения, внесѐнные в образовательные

программы школы в течение 10 рабочих дней после утверждения их приказом директора

школы.

7. Классным руководителям ознакомить родителей (законных представителей)

обучающихся с изменениями и дополнениями в основной образовательной программе.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                  Задворнова В.Г.